
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.996.187/0001-31CNPJ: (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita

Telefone:
Rua Coronel Vitorio, 966 - CentroEndereço:

Nr.:   51/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

74/2023

21/07/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/08/2023
Pregão eletrônico
51/2023 - PE
74/2023

Registro de Preços Registro de Preços para aquisição de lubrificantes, fluídos e
graxas, conforme descrições constantes em edital

Participante: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Fluído de Óleo lubrificante para transmissões automáticas = ISO

VG 58 Fluidos para Transmissões Automáticas SUFIXO A (ATF),
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros - Fluído de Óleo lubrificante para
transmissões automáticas = ISO VG 58 Fluidos para Transmissões
Automáticas SUFIXO A (ATF), fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros

16,000 UN 320,00 5.120,00

Marca: EVORA/ELVIN
8 Graxa lubrificante à base de sabão de cálcio contendo Grafite, Grau

NLGI 2 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Tambor de 170 Kg. - Graxa
lubrificante à base de sabão de cálcio contendo Grafite, Grau NLGI
2 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Tambor de 170 Kg.

2,000 UN 2.200,00 4.400,00

Marca: IPA
10 Graxa lubrificante à base de sabão de cálcio contendo Grafite, Grau

NLGI 1 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Tambor de 170 Kg. - Graxa
lubrificante à base de sabão de cálcio contendo Grafite, Grau NLGI
1 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Tambor de 170 Kg.

2,000 UN 2.200,00 4.400,00

Marca: IPA
12 Graxa nº 2, a base de sabão de lítio, aplicação MULTI-FUNÇÃO, API

- NGLI, Temperatura gota superior a 170º, fabricado por empresas
com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de
20 Kg. - Graxa nº 2, a base de sabão de lítio, aplicação MULTI-
FUNÇÃO, API - NGLI, Temperatura gota superior a 170º, fabricado
por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem
em Balde de 20 Kg.

24,000 UN 559,00 13.416,00

Marca: EVORA/ELVIN
13 Graxa nº 2, a base de sabão de lítio, aplicação MULTI-FUNÇÃO, API

- NGLI, Temperatura gota superior a +170ºc, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em
Tambor de 170 Kg. - Graxa nº 2, a base de sabão de lítio, aplicação
MULTI-FUNÇÃO, API - NGLI, Temperatura gota superior a +170ºc,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Tambor de 170 Kg.

2,000 UN 4.500,00 9.000,00

Marca: EVORA/ELVIN
14 Óleo lubrificante MINERAL para motores 2 tempos, de alto

desempenho, indicado na proporção de 1:50 fabricado por
empresas com ISSO, embalagem mínima de 250 Ml (motosserras –

400,000 UN 13,50 5.400,00



Página: 2 / 5

Roçadeiras- Sopradores) - Óleo lubrificante MINERAL para motores
2 tempos, de alto desempenho, indicado na proporção de 1:50
fabricado por empresas com ISSO, embalagem mínima de 250 Ml
(motosserras – Roçadeiras- Sopradores)
Marca: SPEEDY

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Óleo lubrificante MINERAL para motores à DIESEL = SAE 15W40 -

API CH-4 Índice de viscosidade superior + 140º, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000,16.949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante MINERAL para motores à
DIESEL = SAE 15W40 - API CH-4 Índice de viscosidade superior +
140º, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000,16.949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros.

170,000 UN 308,00 52.360,00

Marca: EVORA/ELVIN
16 Óleo lubrificante MINERAL para motores à DIESEL = SAE 15W40 -

API CJ-4 Índice de viscosidade superior + 140º, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000,16.949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante MINERAL para motores à
DIESEL = SAE 15W40 - API CJ-4 Índice de viscosidade superior +
140º, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000,16.949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros.

100,000 UN 490,00 49.000,00

Marca: EVORA/ELVIN
17 Óleo lubrificante MINERAL, para Trações, Caixas, Transmissões

dianteiras e traseiras = SAE 90 API GL-5 (SP), fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante MINERAL, para Trações,
Caixas, Transmissões dianteiras e traseiras = SAE 90 API GL-5 (SP),
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros.

120,000 UN 339,00 40.680,00

Marca: EVORA/ELVIN
18 Óleo lubrificante MULTI-FUNÇÃO (CAIXAS, HIDRÁULICOS, TRAÇÕES)

= ISA VG 100 SAE 10w30 API GL-4 PARA SISTEMAS INDUSTRIAIS,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros - Óleo lubrificante MULTI-
FUNÇÃO (CAIXAS, HIDRÁULICOS, TRAÇÕES) = ISA VG 100 SAE
10w30 API GL-4 PARA SISTEMAS INDUSTRIAIS, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros

135,000 UN 329,00 44.415,00

Marca: EVORA/ELVIN
19 Óleo lubrificante MULTI-FUNÇÃO (CAIXAS, HIDRÁULICOS, TRAÇÕES)

= ISA VG 100 SAE 10w30 API GL-4 PARA SISTEMAS AGRÍCOLAS,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante MULTI-
FUNÇÃO (CAIXAS, HIDRÁULICOS, TRAÇÕES) = ISA VG 100 SAE
10w30 API GL-4 PARA SISTEMAS AGRÍCOLAS, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros.

65,000 UN 329,00 21.385,00

Marca: EVORA/ELVIN
20 Óleo lubrificante MULTI-FUNÇÃO (CAIXAS, HIDRÁULICOS, TRAÇÕES)

= ISA VG 100 SAE 10w30 PARA SISTEMAS AUTOMOTIVOS
RODOVIÁRIOS, para tração dianteira e traseira, transmissão,
hidráulicos e sistemas de freio banhado a óleo, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante MULTI-FUNÇÃO (CAIXAS,
HIDRÁULICOS, TRAÇÕES) = ISA VG 100 SAE 10w30 PARA SISTEMAS
AUTOMOTIVOS RODOVIÁRIOS, para tração dianteira e traseira,
transmissão, hidráulicos e sistemas de freio banhado a óleo,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros.

60,000 UN 329,00 19.740,00

Marca: EVORA/ELVIN
21 Óleo lubrificante para Hidráulicos agrícolas = ISO VG 68 AGR,

fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante para
Hidráulicos agrícolas = ISO VG 68 AGR, fabricado por empresas
com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de
20 litros.

155,000 UN 240,00 37.200,00

Marca: EVORA/ELVIN



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Óleo lubrificante para Hidráulicos Automotivos = ISO VG 68 AUT,

fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante para
Hidráulicos Automotivos = ISO VG 68 AUT, fabricado por empresas
com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de
20 litros.

100,000 UN 240,00 24.000,00

Marca: EVORA/ELVIN
23 Óleo lubrificante para Hidráulicos Industriais / Rodoviários = ISO VG

68 IND/ROD, fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e
16949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante
para Hidráulicos Industriais / Rodoviários = ISO VG 68 IND/ROD,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros.

100,000 UN 240,00 24.000,00

Marca: EVORA/ELVIN
24 Óleo lubrificante para MOTORES À GASOLINA OU ETANOL

SINTÉTICO = SAE 5W30 API SN, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000 e 16949/TS. (Para veículos fabricação acima
2010) Embalagem de 1 litro. - Óleo lubrificante para MOTORES À
GASOLINA OU ETANOL SINTÉTICO = SAE 5W30 API SN, fabricado
por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS. (Para
veículos fabricação acima 2010) Embalagem de 1 litro.

305,000 UN 22,00 6.710,00

Marca: EVORA/ELVIN
26 Óleo lubrificante SEMI SINTÉTICO, para Trações, Caixas,

Transmissões dianteiras e traseiras = SAE 85w140 API GL-5,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros - Óleo lubrificante SEMI
SINTÉTICO, para Trações, Caixas, Transmissões dianteiras e
traseiras = SAE 85w140 API GL-5, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros

50,000 UN 440,00 22.000,00

Marca: EVORA/ELVIN
27 Óleo Lubrificante Sintético 5W30 para motor à Diesel. Viscosidade:

SAE 5W30. Recomendado para motores equipados com sistema de
tratamento dos gases de escape como EGR (Sistema de
Recirculação de Gases). Registro ANP. Embalagem de 20 lt. - Óleo
Lubrificante Sintético 5W30 para motor à Diesel. Viscosidade: SAE
5W30. Recomendado para motores equipados com sistema de
tratamento dos gases de escape como EGR (Sistema de
Recirculação de Gases). Registro ANP. Embalagem de 20 lt.

165,000 UN 31,00 5.115,00

Marca: EVORA/ELVIN
28 Óleo lubrificante SINTÉTICO para Motores à DIESEL = SAE 10W40

API CJ-4/CK-4, Índice de Viscosidade superior +140º, fabricado por
empresas com ISO 9000/9001/14000,16949/TS. Embalagem em
Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante SINTÉTICO para Motores à
DIESEL = SAE 10W40 API CJ-4/CK-4, Índice de Viscosidade superior
+140º, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000,16949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros.

80,000 UN 588,00 47.040,00

Marca: EVORA/ELVIN
29 Pasta desengraxante para higienização e limpeza pesada das

mãos, para remover graxas, óleos, fuligens, sem agredir pele.
Embalagem de referência de 2,5 a 3,5 Kg. OBS: COTAR PREÇO POR
KG, INDEPENDENTE DA EMBALAGEM. - Pasta desengraxante para
higienização e limpeza pesada das mãos, para remover graxas,
óleos, fuligens, sem agredir pele. Embalagem de referência de 2,5
a 3,5 Kg. OBS: COTAR PREÇO POR KG, INDEPENDENTE DA
EMBALAGEM.

600,000 KG 19,00 11.400,00

Marca: RADNAQ
Total do Participante: 446.781,00

Participante: DULUB DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA

1 Aditivo ORGÂNICO Concentrado para Radiadores 4 em 1
(Anticorrosivo; Antiferviura; Anticoagulante; Lubrificante).
Azul/Rosa. Embalagem de 1 lt. - Aditivo ORGÂNICO Concentrado
para Radiadores 4 em 1 (Anticorrosivo; Antiferviura;
Anticoagulante; Lubrificante). Azul/Rosa. Embalagem de 1 lt.

400,000 L 6,50 2.600,00

Marca: WOLF



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Fluido de Freio sintético de alto ponto de ebulição, Classificação

DOT 4. Embalagens de 500 Ml. - Fluido de Freio sintético de alto
ponto de ebulição, Classificação DOT 4. Embalagens de 500 Ml.

145,000 UN 11,00 1.595,00

Marca: DEITON LUCHETI
6 Fluido de freio sintético de alto ponto de ebulição, Classificação

DOT3. Embalagem 500ml - Fluido de freio sintético de alto ponto
de ebulição, Classificação DOT3. Embalagem 500ml

125,000 UN 9,99 1.248,75

Marca: DEITON LUCHETI
9 Graxa lubrificante à base de sabão de cálcio contendo grafite, Grau

NLGI 2 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Galão de 20 Kg. - Graxa
lubrificante à base de sabão de cálcio contendo grafite, Grau NLGI
2 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Galão de 20 Kg.

12,000 UN 267,50 3.210,00

Marca: KARTER
11 Graxa lubrificante à base de sabão de cálcio contendo grafite, Grau

NLGI 1 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Galão de 20 Kg. - Graxa
lubrificante à base de sabão de cálcio contendo grafite, Grau NLGI
1 MULTIFUNÇÃO. Embalagem em Galão de 20 Kg.

24,000 UN 267,50 6.420,00

Marca: KARTER
Total do Participante: 15.073,75

Participante: JOMK - COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA

2 Aditivo para injeção em sistemas de exaustão a diesel Arla 32,
concentração mínima de Ureia 32,50%. Embalagem em Balde de
20 litros. - Aditivo para injeção em sistemas de exaustão a diesel
Arla 32, concentração mínima de Ureia 32,50%. Embalagem em
Balde de 20 litros.

140,000 UN 76,00 10.640,00

Marca: ARLAZUL
Total do Participante: 10.640,00

Participante: LUBRIFIL - COMERCIO DE LUBRIFICANTES E FILTROS LTDA

4 Estopa - Em Retalhos em malha costurada, utilizada para limpeza
pesada em geral, tamanho aproximado 20x20 cm, embalado em
fardos. - Estopa - Em Retalhos em malha costurada, utilizada para
limpeza pesada em geral, tamanho aproximado 20x20 cm,
embalado em fardos.

350,000 KG 5,35 1.872,50

Marca: AGRICOPEL
25 Óleo lubrificante SEMI SINTÉTICO, para Trações, Caixas,

Transmissões dianteiras e traseiras = SAE 80w90 API GL-5,
fabricado por empresas com ISO 9000/9001/14000 e 16949/TS.
Embalagem em Balde de 20 litros. - Óleo lubrificante SEMI
SINTÉTICO, para Trações, Caixas, Transmissões dianteiras e
traseiras = SAE 80w90 API GL-5, fabricado por empresas com ISO
9000/9001/14000 e 16949/TS. Embalagem em Balde de 20 litros.

60,000 UN 478,00 28.680,00

Marca: EVORA/ELVIN
Total do Participante: 30.552,50

Participante: West Parts Peças e Lubrificantes EIRELI - EPP

3 Aditivo SINTÉTICO Concentrado para Radiadores 4 em 1
(Anticorrosivo; Antiferviura; Anticoagulante; Lubrificante). Flex e
Diesel. Azul/Rosa. Embalagem de 1 lt - Aditivo SINTÉTICO
Concentrado para Radiadores 4 em 1 (Anticorrosivo; Antiferviura;
Anticoagulante; Lubrificante). Flex e Diesel. Azul/Rosa. Embalagem
de 1 lt

290,000 L 14,40 4.176,00

Marca: RADNAQ
Total do Participante: 4.176,00

Total Geral: 507.223,25



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

14/08/2023Vargem Bonita,

Rosamarcia Hetkowski Roman

PREFEITA


